UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESPECIALIZAÇÃO EM PROMOÇÃO DA SAÚDE NA ESCOLA

Edital N° 01/2025 de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso – 2025.1

A coordenação do Colegiado do Curso de Especialização em Promoção da Saúde na

Escola torna público, por meio do presente EDITAL, as defesas dos trabalhos de conclusão de

curso de estudantes concluintes no semestre letivo 2025.1. Ficam CONVOCADOS(AS)  os(as)

autores(as) dos trabalhos, os professores orientadores e os membros das bancas

avaliadoras a comparecerem nos espaços de acordo com os dias, horários e local

disponibilizados em anexo ao presente edital. Fica convidada toda a comunidade acadêmica e

a sociedade civil como ouvinte.

QUANTO A DEFESA:

Art. 1º - Para a defesa do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), o acadêmico(a) deve

ter entregue o respectivo manuscrito, previamente aprovado pelo(a) professor(a) orientador(a),
em versões digitais, em formato Word ou pdf, para o Colegiado que o encaminhará a cada um
dos membros da banca com no mínimo 07 dias de antecedência à defesa pública.

§ 1º - Todas as fases da confecçăo do Trabalho de Conclusão de Curso (manuscrito,

versão para a banca examinadora e versão final para depósito definitivo) deverão seguir o

disposto na Resolução CONAC Nº 014/2021 e os documentos orientadores do curso  (Projeto

Pedagógico de Curso e Regimento Interno da Especialização em Promoção da Saúde na

Escola).

Art. 2º - A defesa do TCC deverá ser presidida pela coordenação do curso e acontecerá
de forma remota, em blocos temáticos de três trabalhos, contando com a presença de
professor(a)s orientador(a)s, avaliadores internos e externos.

Art. 3º - O tempo da defesa individual do TCC será dividido em até 10 minutos para
apresentação do trabalho, até 5 minutos para cada membro da Banca Examinadora efetuar as
suas considerações e até 5 minutos para réplica do(a) discente.

Art. 4º - O/A discente deve comparecer com 10 (dez) minutos de antecedência ao horário
previamente disponibilizado no anexo I, na sala remota para verificar ajustes da conexão e
apresentação.

Art. 5º - A sessão pública de defesa de TCC ocorrerá de forma remota em dia, horário e
local disponibilizados no anexo I deste Edital.

§ 1º - A sessão pública de defesa de TCC permitirá o acesso do(a) discente, da banca

avaliadora, do Colegiado do Curso, dos docentes responsáveis por componentes curriculares,

da comunidade acadêmica e a sociedade civil.

QUANTO A COMPOSIÇÃO DA BANCA:

Art. 6º - A banca examinadora deverá ser composta por 3 (três) componentes titulares
incluindo o(a) orientador(a).

QUANTO A AVALIAÇÃO:

Art. 7º - Cada um dos examinadores, inclusive o professor(a) orientador(a), atribuirá uma
nota entre 0 (zero) a 10 (dez), considerando os critérios e base de cálculo previstos no
formulário “Parecer Individual de Avaliação” (anexo II). A nota atribuída pelo(a) professor(a)
orientador(a) terá peso 5 (cinco) e as notas dos demais membros da banca examinadora terão
igualmente  peso 5 (cinco).

Art.8º- A nota final será obtida pela média aritmética das notas atribuídas pelos membros da

banca examinadora (anexo III).

Art. 9º - Será considerado aprovado(a) o/a discente no Trabalho de Conclusão de Curso

que obtiver nota final igual ou superior a 6,0 (seis).

Art. 10º - Será reprovado o/a discente que obtiver a média aritmética inferior a 6,0 (seis).

Art.11º- Após apresentação, arguições e atribuição de notas pelos membros da banca, a

banca se reunirá em sala remota em separado para emissão da ata da defesa e após retornará

a sala pública para leitura da ata da defesa de TCC, divulgando-se o resultado final.

Art. 12º - No caso da impossibilidade de comparecimento na banca remota de membro

avaliador interno ou externo, o mesmo deverá encaminhar parecer avaliativo em até 1 (um) dia

de antecedência para o Colegiado, via e-mail, contendo: a) Nome do membro da comissão

julgadora; b) Titulação, c) Filiação Institucional; d) Cadastro de Pessoa Física; e) Data de

nascimento (em caso de pessoa estrangeira); f) Nome do(a) discente em avaliação; g) Título do

trabalho em julgamento; h) Nome do Programa de Pós-Graduação ao qual o(a) discente é

vinculado(a); i) Comentários críticos ao trabalho com possíveis sugestões de alteração; j)

Recomendação de Aprovação ou Reprovação do trabalho em análise; l) Data da banca e do

parecer. O parecer será lido durante a realização da banca, no momento pertinente.

Art. 13º - Os documentos produzidos a partir da avaliação da defesa de TCC (formulários

dos pareceres individuais de avaliação, parecer final de avaliação e ata da defesa pública de

TCC) serão reunidos pela presidência da banca (Coordenação do Curso).

Art. 14º - No caso de haver recomendações, o/a discente terá o prazo de 15 dias, após a

apresentação oral, para realizar as adequações e encaminhar o trabalho de conclusão de

curso, junto com uma carta de encaminhamento do orientador, do exemplar definitivo para

registro no Colegiado de Curso e depósito na biblioteca, acompanhada do termo de

autorização para publicação digital na Biblioteca Digital de Trabalhos de Conclusão de Curso

(www.repositoriodigital.ufrb.edu.br).

§ 1º - O/A discente que não depositar o manuscrito definitivo do Trabalho de Conclusão de

Curso no prazo estipulado fica impossibilitado de receber o certificado de conclusão.

QUANTO AO COMBATE AO PLÁGIO

Art. 15º - Os trabalhos de conclusão de curso que apresentem evidências parciais ou totais

de plágio e/ou fraude responderão de acordo com o previsto nas normativas institucionais.

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 16º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado de Curso, ouvidos os

professores relacionados com as atividades formativas que envolvam o trabalho de conclusão

de curso, o/a orientador(a) e orientando(a).

Santo Antônio de Jesus, 22 de maio de 2025.

Profa. Dra.Ticiana Osvald Ramos
Coordenadora do Colegiado do Curso de Especialização em Promoção da Saúde na Escola

ANEXO I

COLEGIADO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PROMOÇÃO DA SAÚDE NA ESCOLA

RELAÇÃO DE  DISCENTES, ORIENTADORES E MEMBROS DE BANCA COM RESPECTIVAS DATAS, HORÁRIOS E SALAS PARA DEFESA REMOTA

BLOCO 1 - Propostas a partir de temáticas de saúde mental, raça e gênero - DATA:29/05, quinta-feira
Discente Orientação Título Membro interno Membro externo Data, hora e sala virtual

Ana Oliveira Rios Cardoso
Everson Meireles
de Abreu

Saúde Mental, Racismo e Juventude Negra:
Caminhos para a Promoção da Saúde no Espaço
Escolar Adroaldo Belens Josineide Vieira Alves

29/05; 18:00
Google Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/acp-udyx-jkm

Leidiane Pinto Santana Adroaldo Belens

A Importância da Educação Socioemocional para
Saúde Mental dos Estudantes do Colégio Estadual
de Tempo Integral Professora Terezinha Gonçalves
Novais - Quixabeira - Ba Everson Meireles Josineide Vieira Alves

29/05; 18:00
Google Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/acp-udyx-jkm

Lorena Ferreira Da Silva  Flavia Silva

Estratégias de Promoção à Saúde Mental em
Escolares do Ensino Médio Público e Regular de
uma Escola em Amargosa Goretti Fonseca Ticiana Osvald Ramos

29/05; 18:00
Google Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/acp-udyx-jkm

Lorena Frígia de Assis
Pedreira

Ticiana Osvald
Ramos

Projeto de Intervenção: Prevenção da Gravidez na
Adolescência Flavia Silva Mary Lúcia Galvão

29/05; 19:30
Google Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/xdk-ojhw-hxh

Ana Maria Carvalho Cruz Vatin
Ticiana Osvald
Ramos

ESCUTA AS MINA: a escola como espaço de
cuidado em saúde mental e equidade de gênero Goretti Fonseca Mary Lúcia Galvão

29/05; 19:30
Google Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/xdk-ojhw-hxh

https://meet.google.com/acp-udyx-jkm
https://meet.google.com/acp-udyx-jkm
https://meet.google.com/acp-udyx-jkm
https://meet.google.com/xdk-ojhw-hxh
https://meet.google.com/xdk-ojhw-hxh

BLOCO 2 - Propostas a partir de temáticas de cultura de paz, atividade física e alimentação - DATA:30/05, sexta-feira
Discente Orientação Título Membro interno Membro externo Data, hora e sala virtual

Ariane di Lauro Oliveira
Luciana Alaíde
Alves Santana

Cultura de Paz no Ambiente Escolar: Estratégias
Pedagógicas na Prevenção da Violência na Escola Jane Mary Guimarães

Luis Gustavo Santos
Encarnação

30/05; 18:00
Google Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/toz-ufwk-cau

Carlos Eduardo Fróes Piropo de
Oliveira

Jane Mary
Guimarães

Reforma do Novo Ensino Médio: impactos no
sedentarismo e na Educação Física escolar. Ítalo Aleluia

Luis Gustavo Santos
Encarnação

30/05; 18:00
Google Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/toz-ufwk-cau

Luciano Lima dos Santos Ítalo Aleluia
Educação de Jovens e Adultos Viva em Movimento:
projeto de intervenção para um estilo de vida ativo

Luciana Alaíde Alves
Santana

Luis Gustavo Santos
Encarnação

30/05; 18:00
Google Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/toz-ufwk-cau

Iorrane de Oliveira Cezar Adroaldo Belens

Promoção da Saúde na Escola: o Papel da
Educação Física diante dos Desafios da Atividade
Física Escolar Ticiana Osvald Ramos

Luis Gustavo Santos
Encarnação

30/05; 19:30
Bancas TCC - Bloco 2 - Parte 2
Google Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/hjk-rmbw-kkj

Ianka de Oliveira Cezar
Luciana Alaíde
Alves Santana

Hábitos alimentares de estudantes da rede pública e
a promoção da saúde no ambiente escolar: uma
proposta de intervenção Adroaldo Belens Ludmylla Valverde

30/05; 19:30
Google Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/hjk-rmbw-kkj

Lucas Conceicao da Silva
Ticiana Osvald
Ramos

Produção de Materiais Educativos sobre
Alimentação como Ferramenta de Conscientização
no Colégio Estadual Lauro Farani Pedreira de
Freitas em Iaçu - Ba.

Luciana Alaíde Alves
Santana Ludmylla Valverde

30/05; 19:30
Google Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/hjk-rmbw-kkj

Ciro dos Santos Rocha Junior
Ticiana Osvald
Ramos

Proposta de Intervenção Pedagógica Interdisciplinar:
História, Ancestralidade e Cuidado em Saúde:
Diálogos com a BNCC no 1º Ano do Ensino Médio

Luciana Alaíde Alves
Santana André Luiz Silva

30/05; 19:30
Google Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/hjk-rmbw-kkj

https://meet.google.com/toz-ufwk-cau
https://meet.google.com/toz-ufwk-cau
https://meet.google.com/toz-ufwk-cau
https://meet.google.com/hjk-rmbw-kkj
https://meet.google.com/hjk-rmbw-kkj
https://meet.google.com/hjk-rmbw-kkj
https://meet.google.com/hjk-rmbw-kkj

BLOCO 3 - Propostas a partir de temáticas de saúde bucal e saúde mental (ênfase no uso de álcool e drogas) - DATA:31/05, sábado

Discente Orientação Título Membro interno Membro externo Data, hora e sala virtual

Ingrynd Rayanna Vieira de
Jesus

Ticiana Osvald
Ramos

Atuação do Cirurgião-Dentista no Programa de
Saúde na Escola e no Contexto do Ensino Médio:
um Projeto de Intervenção Ita de Oliveira e Silva Fabiana Lopes

31/05; 8:00
Google Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/yxk-tmrs-dci

Iury Ferreira Alves
Ita de Oliveira e
Silva

Higiene e Saúde Bucal: o Papel do Cirurgião
Dentista no Programa de Saúde na Escola Ticiana Osvald Ramos Fabiana Lopes

31/05; 8:00
Google Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/yxk-tmrs-dci

Joanna Lorena dos Santos
Oliveira

Márcio Florentino
Pereira

Oficina Socioemocional: uma Proposta de
Intervenção da Saúde na Escola na Prevenção do
Abuso De Álcool entre os Estudantes do Colégio
Estadual de Tempo Integral D. Paulo Lopes de Faria Everson Meireles Sinara Vera

31/05; 8:00
Google Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/yxk-tmrs-dci

Eliana Trindade Ferreira
Antonio José
Costa Cardoso

Os Desafios e as Potencialidades da Prevenção do
Abuso de Álcool entre os Estudantes do Colégio
Estadual de Tempo Integral D. Paulo Lopes de Faria
– Itapé - Ba: uma Proposta de Intervenção Márcio Florentino Pereira Sinara Vera

31/05; 9:30
Google Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/vaq-pzzc-ggu

Elivanilson Neres da Silva Goretti Fonseca
Saúde Mental na Escola: Prevenção ao Uso de
Álcool e Drogas por Jovens e Adultos. Ticiana Osvald Ramos Sinara Vera

31/05; 9:30
Google Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/vaq-pzzc-ggu

Vagner Rodrigues Sales
Vanner Boere
Souza

A Importância do Conhecimento em Primeiros
Socorros no Ambiente Escolar: uma Revisão
Integrativa Ita de Oliveira e Silva Sinara Vera

31/05; 9:30
Google Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/vaq-pzzc-ggu

https://meet.google.com/yxk-tmrs-dci
https://meet.google.com/yxk-tmrs-dci
https://meet.google.com/yxk-tmrs-dci
https://meet.google.com/vaq-pzzc-ggu
https://meet.google.com/vaq-pzzc-ggu
https://meet.google.com/vaq-pzzc-ggu

ANEXO II
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

COLEGIADO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PROMOÇÃO DA SAÚDE NA ESCOLA

Defesa de Trabalho de Conclusão do Curso
Parecer Individual de Avaliação

Título:

Discente:

Orientador:

Membro da banca:

ASPECTOS
AVALIADOS

NOTA
(0-10)

Conteúdo do Trabalho (Peso 06)
Coerência entre aportes teóricos, problematização, objetivos, método e resultados.
Relação da temática com o objetivo do curso
Qualidade e clareza do texto (ortografia, concordância)
Relevância e coerência no trato da questão
Normas da ABNT ou da revista indicada

Média multiplicada por 0,6

Apresentação Oral do TCC (Peso 04)
Sequência lógica de apresentação
Postura
Didática da apresentação
Domínio do conteúdo
Capacidade de argumentação

Média multiplicada por 0,4

MÉDIA GERAL

Santo Antônio de Jesus, de de 20

Assinatura
Membro da banca

ANEXO III
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

COLEGIADO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PROMOÇÃO DA SAÚDE NA ESCOLA

Defesa de Trabalho de Conclusão do Curso

 Parecer Final de Avaliação

Discente:  Média Final:

Título:

BANCA EXAMINADORA NOTA PARECER FINAL
Avaliador 1 - orientador/a

( ) trabalho aprovado (≥ 6,0)
( ) trabalho reprovado (< 6,0)

Avaliador 2 - membro interno

Avaliador 3 - membro externo

MÉDIA FINAL

Recomendações:

Santo Antônio de Jesus, de de 2024.

Avaliador 1

Avaliador 2

Avaliador 3

		2025-05-22T15:48:22-0300